
DELIBERA CNG DEMOCRATICHE

Il Comitato nazionale di garanzia della Conferenza delle Democratiche, nella seduta del 8 gennaio 
2024,

visto  il  Regolamento  per  l’elezione  della  Portavoce  nazionale  e  del  Coordinamento  nazionale,
approvato  dal  Coordinamento  nazionale  il  14  dicembre  2023  e,  in  particolare,  l’articolo  1  e
l’articolo 2;

preso atto che: 

nella seduta del 14 dicembre 2023, il Coordinamento nazionale ha annunciato una modifica del
regolamento, volta a includere nell’eligendo Coordinamento nazionale, come componenti di diritto,
le componenti del Comitato nazionale di garanzia di cui all’articolo 1 del Regolamento; che si rende
di  conseguenza  necessario  modificare  l’articolo  5,  comma  2  del  Regolamento,  sostituendo  il
secondo periodo con il seguente: «Fanno parte di diritto del Coordinamento nazionale la Portavoce
Nazionale, le Portavoci regionali elette e le componenti del Comitato nazionale di garanzia di cui
all’articolo 1.»;

Considerato altresì che:

al fine di consentire il migliore svolgimento del percorso di rinnovo della Conferenza, l’ordinato
insediamento dei Comitati regionali di garanzia e la più ampia partecipazione al percorso appare
necessario, valutate le cause di forza maggiore di cui all’articolo 2, comma 5 del Regolamento, un
adeguamento del cronoprogramma e, in particolare:
1) il differimento dal 10 al 20 gennaio 2024 del termine di cui all’articolo 1, comma 5;
2) il differimento dal 12 al 16 febbraio 2024 del termine iniziale per lo svolgimento delle assemblee
regionali  sulla  discussione  e  il  voto  delle  aderenti  sulle  piattaforme  politico-programmatiche
collegate alle candidature a Portavoce nazionale per la nomina delle delegate al Coordinamento
nazionale, di cui all’articolo 2, comma 2, del Regolamento;

DELIBERA

1) all’articolo 5, comma 2, del Regolamento, il secondo periodo è sostituito dal seguente: «Fanno
parte di diritto del Coordinamento nazionale la Portavoce Nazionale, le Portavoci regionali elette e
le componenti del Comitato nazionale di garanzia di cui all’articolo 1.»;
2) all’articolo 1, comma 5, del Regolamento le parole:  «10 gennaio 2024» sono sostituite dalle
parole: «20 gennaio 2024»;
3) all’articolo 2, comma 2, del Regolamento le parole: «dal 12 febbraio al 3 marzo 2024» sono
sostituite dalle parole: «dal 16 febbraio al 3 marzo 2024».

La Presidente


